
Nacionālo partizānu 
nometnes atjaunošana

Stompakos
Aldis Bukšs, Balvu novada domes deputāts



1944.-1957.gados nacionālo partizānu 
rindās bija 12 000–20 000 cīnītāju, 
kurus aktīvi atbalstīja vismaz 2x vairāk 
Latvijas iedzīvotāju.

Ziemeļlatgalē nacionālo partizānu 
rindās kustības kulminācijas brīdī bija 
vairāk nekā 1 000 pretošanās kustības 
dalībnieku.  

Pateicoties nacionālajiem partizāniem 
ilgu laiku Ziemeļlatgalē padomju vara 
eksistēja tikai pilsētās.



1945.gada 2.martā Stompakos 
norisinājās lielākā nacionālo 
partizānu kauja ar NKVD 
karaspēku Baltijā – ap 350 
partizāni un 483 NKVD karaspēka 
karavīri. 

Kauja ilga līdz 3.marta rītam. 

Kaujā krita 28 nacionālie 
partizāni, bet pretinieks zaudēja 
46 cilvēkus (oficiālie dati).  



Stompaku purvos bija grandioza 
nocietināta apmetne, lielākā visā 
Baltijā. Tagad palikušas vien pāris 
bedres, bet toreiz – vesels cietoksnis! 
Bruņoti priekšposteņi, 24 zemnīcas, 
zirgu staļļi, pārtikas noliktava, pat 
sava maizes ceptuve un baznīca. Te 
mita ap 350 cilvēku, arī sievas un 
bērni.

Mārtiņš Ķibilds/LTV raidījums "Atslēgas"



Lielākā partizānu nometne 
Baltijas reģionā!

- 24 zemnīcas (20-30 
cilvēkiem)

- 2 staļļi 30 zirgiem

- Pārtikas noliktava

- Maizes ceptuve

- baznīca



2021.gada 16.jūnijā Saeima 
atbalstīja A.Kazinovska 
priekšlikumu 2.martu noteikt 
kā Nacionālo partizānu 
bruņotās pretošanās atceres 
dienu.





MĒRĶIS



ATJAUNOT NOMETNI 
PILNĀ APMĒRĀ UN 
PADARĪT TO 
PIEEJAMU TŪRISTIEM

- Godina gan pirmā, gan otrā 
pasaules kara nacionālo 
partizānu piemiņu.

- Unikāls tūrisma objekts 
Baltijas un Ziemeļeiropas 
līmenī.

- Potenciāls piesaistīt tūristu 
masas. 



Iespēja radīt pieprasītu tūrisma maršrutu Balvi-Stompaki-Viļaka. 



VAS «Latvijas valsts 
meži» 2021.septembrī 
uzsāks baznīcas 
atjaunošanu 
(individuāls projekts, 
citu bunkuru 
rekonstrukcija netiek 
paredzēta)

Izmaksas ~28 000 EUR







Nepieciešamais finansējums Stompaku nometnes (24 
zemnīcas, maiznīca, staļļi, priekšposteņi u.c.) 

atjaunošanai ~750 000 EUR*. 

*provizorisks aprēķins, balstoties uz VAS Latvijas Valsts meži izmaksām 
atjaunojot baznīcu. 



Būvniecība netiks finansēta no Balvu 
novada pašvaldības pamatbudžeta. 



Iespējamie 
finansējuma 

avoti

-Valsts atbalsts
-Struktūrfondi
-Ziedojumi
-? 



Finansējumu nopietni var 
sākt meklēt tikai tad, kad ir
gatavs sākotnējais projekts
un tāme. 



Jārada tāds 
modelis, kur 

tūrisma objekta 
uzturēšana tiek 
nodrošināta no 

paša objekta 
ieņēmumiem



Iespējamie partneri: 



Izaicinājumi:

- Finansējuma nepietiekamība

- Teritorija ir Latvijas Valsts meži 
īpašumā

- Teritorija atrodas dabas lieguma 
sastāvā

- Pretdarbība no pretvalstisku 
spēku puses

- Komunikācija



Nepieciešamie soļi projekta realizācijai:

1. Līgums ar LVM par teritorijas 
nodošanu nomā pašvaldībai

2. Projekta koncepcijas izstrāde 
(darba grupa, iesaistot 
vēsturniekus)

3. Projektēšanas uzdevuma izstrāde

4. Ietekmes uz vidi novērtējuma 
izstrāde

5. Projekta izstrāde

6. Būvniecība



Iespējamie pasākumi vēsturiskā mantojuma 
un projekta popularizēšanai:

11.novembris – pasākums Ančipovā (Šķilbanu pagasts) 
par godu Latgales partizānu pulka kaujai Ančipovā
1920.gada 12.-13.janvārī

2.marts – pasākums Stompaku nometnes vietā





Aldis Bukšs, Balvu novada domes deputāts

aldis.bukss@gmail.com

+371 26 525 434

mailto:aldis.bukss@gmail.com

